
－1－ 

令和６年第７回坂町議会臨時会 

会 議 録 

 

 １．招 集 年 月 日    令和６年１１月１５日（金） 

 ２．招 集 の 場 所    坂町議会議場 

 ３．開 会 （ 開 議 ）    令和６年１１月１５日（金） 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ４．出席議員（１０名） 

    １番 折 中   智 君       ３番 縫 部 逸 都 君 

    ４番 池 脇 雅 彦 君       ６番 末 吉 克 巳 君 

    ７番 安 竹   正 君       ８番 光 岡 美 里 君 

    ９番 中 川 ゆかり 君       10番 柚 木   喬 君 

    11番 奥 村 冨士雄 君       12番 川 本 英 輔 君（議長） 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ５．欠席議員（２名） 

    ２番 岡 村 繁 範 君       ５番 向 田 清 一 君 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

         町 長      吉 田 隆 行 君 

         副 町 長      村 上 明 雄 君 

         技 監      錦 織 直 紀 君 

         総 務 部 長      車 地 孝 幸 君 

         総 務 課 長      西 谷 伸 治 君 

         企画財政課長      山 本   保 君 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ７．本議会に職務のため出席した者の職氏名 

         議会事務局長      西 谷 信 樹 君 

         主 事      梅 田 勝 平 君 

～～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ８．議 事 日 程 



－2－ 

 議  事 

 

  日程第１           「会議録署名議員の指名」 

  日程第２           「会期の決定」 

  日程第３  議案第57号    「令和６年度坂町一般会計補正予算（第６号）の 

                  専決処分の承認を求めることについて」 

  日程第４  議案第58号    「令和６年度坂町一般会計補正予算（第７号）」 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 ９．議 事 の 内 容 

（開会 午前１０時００分） 

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。 

互礼 

（一同「おはようございます」） 

○議会事務局長（西谷信樹君） 御着席ください。 

○議長（川本英輔議員） 皆さん、続いて御苦労さまでございます。今日はこの後、委

員会もありますし、いろいろと忙しいことであると思いますので、ひとつよろしくお

願いします。 

  ただいまの出席議員は１０名です。 

  会議成立のための定足数に達しておりますので、これより令和６年第７回坂町議会

臨時会を開会いたします。 

  直ちに、本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。 

  お諮りします。 

  議事事件説明のため、説明員の出席を求めたいと思います。 

  これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。 

  よって、直ちに出席を求めます。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 暫時休憩いたします。 



－3－ 

（休憩 午前１０時０１分） 

（再開 午前１０時０３分） 

○議長（川本英輔議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 町長から特に発言を求められておりますので、発言を許しま

す。 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 皆さん、おはようございます。令和６年第７回坂町議会臨時会

が開会をされるに当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

  皆様方におかれましては、御多忙の中を御出席をいただきまして、厚くお礼を申し

上げます。 

  このたびの臨時会では、２件の案件について御審議をお願いをいたすものでござい

ます。案件の内容につきましては、後ほど御説明をさせていただきたいと存じます。

何とぞよろしく御審議をくださいまして、御承認を賜りますようお願いを申し上げま

して、開会の御挨拶とさせていただきます。 

  よろしくお願いいたします。 

○議長（川本英輔議員） これより、議事に入ります。 

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。 

  会議録署名議員には、坂町議会会議規則第１２５条の規定により、議長において、

４番池脇雅彦議員、６番末吉克巳議員、７番安竹 正議員を指名いたします。 

  日程第２「会期の決定」を議題にします。 

  お諮りします。 

  本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。 

  御異議ありませんか。 

（「異議なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 異議なし、と認めます。 

  会期は本日１日に決定いたしました。 

  日程第３ 議案第５７号「令和６年度坂町一般会計補正予算（第６号）の専決処分

の承認を求めることについて」を議題にします。 

  本案について、提案理由の説明を求めます。 



－4－ 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 議案第５７号「令和６年度坂町一般会計補正予算（第６号）の

専決処分の承認を求めることについて」御説明を申し上げます。 

  令和６年１０月１日、内閣総理大臣から１０月９日に衆議院を解散し、１０月２７

日に総選挙を行う旨の表明がございました。これに伴い、坂町一般会計補正予算（第

６号）を編成をいたしましたが、直ちに当該選挙の執行手続を行う必要があり、議会

を開く時間的余裕がなかったため、専決処分をいたしましたので、議会の皆様に御報

告をし、承認を求めるものでございます。 

  予算の内容につきましては、選挙執行経費を計上いたしたもので、既定の予算総額

に８７８万２千円を追加し、歳入歳出予算の総額を７９億８,９５９万円といたすも

のでございます。 

  まず、９ページの歳入で、県委託金では、選挙費委託金８０９万４千円を計上いた

しました。 

  次に、１０ページの歳出で、総務費の衆議院議員選挙費では、選挙執行経費をそれ

ぞれ計上いたしました。 

  その他のものにつきましては、付記説明のとおりでございます。 

  御審議のほど、よろしくお願いをいたします。 

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。 

  柚木議員。 

○１０番（柚木 喬議員） ちょっと１１ページ、備品購入費で投票所用機器というの

が１０５万６千円と計上されているのですが、これは今回もちろん初めて使って、内

容は分からんのですけども、初めて使って、今後も使うような趣旨の機器なんですか。 

○議長（川本英輔議員） 西谷総務課長。 

○総務課長（西谷伸治君） お答えいたします。 

  投票用機器の備品につきましては、投票所におきまして、投票用紙を交付する機械

を新たに３台購入するものでございます。従前の機械が経年劣化により古くなってお

りましたので、このたび３台購入させていただいたものでございます。 

  そのものにつきましては、使える限り、長い期間、使うということの目的で購入さ

せていただいております。 



－5－ 

  よろしくお願いします。 

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。 

（「質疑なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。 

  続いて、討論に入ります。 

  討論はありませんか。 

（「討論なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。 

  これをもって、討論を終結いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） これから、議案第５７号を採決します。 

  本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。 

  議案第５７号は原案のとおり承認されました。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） 日程第４ 議案第５８号「令和６年度坂町一般会計補正予算

（第７号）」を議題にします。 

  本案について、提案理由の説明を求めます。 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 議案第５８号「令和６年度坂町一般会計補正予算（第７号）」

について御説明を申し上げます。 

  今回の補正は、小屋浦地区の活性化に資する事業の円滑な執行を図るため、公共用

に供する土地を先行取得するための基金に積立てを行う経費につきまして補正計上を

行ったもので、既定の予算総額に３億３千万円を追加し、歳入歳出予算の総額を８３

億１,９５９万円といたすものでございます。 

  それでは、歳入歳出予算につきまして御説明を申し上げます。 

  まず、９ページの歳入で、繰入金、基金繰入金では、大規模事業基金繰入金を計上

いたしました。 

  次に歳出で、１０ページの総務費、財政管理費では、土地開発基金操出金を計上い



－6－ 

たしました。 

  御審議のほど、よろしくお願いをいたします。 

○議長（川本英輔議員） これより、質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。 

  末吉議員。 

○６番（末吉克巳議員） このたびの土地開発基金操出金として３億３千万円計上され

ておりますが、小屋浦の土地を購入するための計上ということでございますが、先ほ

どの全員協議会でも説明がありましたが、再度、詳細な説明のほうをよろしくお願い

します。 

○議長（川本英輔議員） 山本企画財政課長。 

○企画財政課長（山本 保君） お答えいたします。 

  今回の補正予算の目的でございますが、現在、小屋浦地区の活性化に向けて、小屋

浦一丁目７番街区の再開発について、区域内に所在する町有住宅の建て替えや民間事

業者による住居機能、商業機能を誘致するための施策を検討いたしているところでご

ざいます。 

  現在、基本構想を策定しておりますが、小屋浦一丁目５番街区の出光興産所有の土

地を町が取得することができれば、一体的な再開発を検討することができるため、今

回、入札に参加をいたすものでございます。 

  以上でございます。 

○議長（川本英輔議員） 安竹議員。 

○７番（安竹 正議員） このたびのこの土地開発基金を積み立てるということは、こ

の出光の跡地、入札をして、落札するめどというか、そういうものがあって、こうい

う補正を組まれたんだと思うんですが、その辺、どんな状態かお聞かせいただけます

か。 

○議長（川本英輔議員） 吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 従前から出光さんのほうには１年以上前からいろいろこの坂町

の西日本豪雨災害後の小屋浦の再開発ということで、ぜひともあの土地が坂町では欲

しいんだということは熱い思いを伝えてきておりますが、ただ、随意契約ではござい

ません。やはり入札ということでございますので、他の土地開発と申しましょうか、

不動産と申しましょうか、そういう業者もひょっとしたら参画をされる可能性もござ



－7－ 

います。そういうことでの状況でありまして、それ以上、深くは我々も発注者からの

情報は特段得ておりません。誠意を持って応札をしていくということでございますの

で、御理解のほどよろしくお願いいたします。 

○議長（川本英輔議員） ほかにありませんか。 

  よろしゅうございますか。 

（「質疑なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 質疑なし、と認めます。 

  これをもって、質疑を終結いたします。 

  続いて、討論に入ります。 

  討論はありませんか。 

（「討論なし」という者あり） 

○議長（川本英輔議員） 討論なし、と認めます。 

  これをもって、討論を終結いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員） これから、議案第５８号を採決します。 

  本案は原案のとおり決定することに、賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

○議長（川本英輔議員） 挙手全員です。 

  議案第５８号は原案のとおり可決されました。 

～～～～～～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～～～～～～ 

○議長（川本英輔議員）以上で、本日の日程は全て終了いたしました。 

  最後に、町長から発言を求められておりますので、発言を許します。 

  吉田町長。 

○町長（吉田隆行君） 令和６年第７回坂町議会臨時会が閉会されるに当たりまして、

一言御挨拶を申し上げます。 

  本臨時会にお願いをいたしました案件につきましては、いずれも原案のとおり御決

定をいただきまして厚くお礼を申し上げます。 

  これから寒さに向かってまいりますが、皆様方には御自愛をくださいますとともに、

なお一層の御理解、御協力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会の御挨拶と

させていただきます。 



－8－ 

  ありがとうございました。 

○議長（川本英輔議員） これにて、令和６年第７回坂町議会臨時会を閉会いたします。 

  御苦労さまでした。 

○議会事務局長（西谷信樹君） 皆様、御起立をお願いいたします。 

（起 立） 

○議会事務局長（西谷信樹君） 互礼。 

（閉会 午前１０時１５分） 


